УИД 66RS0015-01-2023-002573-38

Дело № 1-21/2024.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

24 января 2024 года город Асбест

Асбестовский городской суд Свердловской области в составе 

председательствующего судьи Вознюка А.Ю.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры г. Асбеста ФИО4,

подсудимых ФИО5, ФИО6,

защитников адвокатов Беляковцевой Н.С., Масленикова А.Н., 

при секретаре судебного заседания Лешнёве П.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО5, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой;

ФИО6, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 29.07.2020 Чкаловским районным судом г. Екатеринбурга по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации к обязательным работам на срок 400 часов. Наказание отбыто 17.01.2023;

- 21.07.2023 Кировским районным судом г. Екатеринбурга по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации к обязательным работам на срок 420 часов. Постановлением Асбестовского городского суда Свердловской области от 18.12.2023 неотбытое наказание в виде 338 часов обязательных работ заменено на 42 дня лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима;

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации;

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5, ФИО6 виновны в незаконных приобретении и хранении наркотических средств в значительном размере. Преступление совершено ими в г. Асбесте Свердловской области при следующих обстоятельствах.

17 августа 2023 г. в дневное время около 11:00 часов у ФИО5, находящейся по месту своего жительства по адресу: *Адрес*, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства для личного употребления без цели сбыта в значительном размере. 

О своем намерении незаконно приобрести наркотическое средство для личного потребления ФИО5 в это же время в ходе телефонного разговора сообщила своему знакомому ФИО6, у которого в этот момент также возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства для личного употребления без цели сбыта в значительном размере. 

17 августа 2023 г. в 14:45 часов ФИО5 с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта для личного употребления в значительном размере встретилась с ФИО6 у ТЦ «НЕБО», расположенного по адресу: 

<

...>, где в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая противоправный характер своих преступных действий в сфере незаконного оборота наркотических средств, в качестве средства совершения преступления передала ФИО6 денежные средства в сумме 3 400 рублей для приобретения наркотического средства. 

17 августа 2023 г. в период времени с 14:58 до 15:11 часов ФИО6, находясь в помещении ТЦ «Небо» по вышеуказанному адресу, с целью реализации совместного преступного умысла с ФИО5, направленного на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта для личного употребления в значительном размере, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая противоправный характер своих преступных действий в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также с целью получения информации о наркотическом средстве и способе его оплаты, используя свой сотовый телефон марки «Redmi», модель 9А, имеющий доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет»), используя приложение для обмена электронными сообщениями - мессенджер 

<

данные изъяты> (далее - мессенджер 

<

данные изъяты>), где у него имеется аккаунт под ником 

<

данные изъяты>, привязанный к абонентскому номеру *Номер* оператора сотовой связи 

<

данные изъяты>, зарегистрированный на его имя, путем переписки связался с неустановленным лицом под ником 

<

данные изъяты>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, от которого получил информацию о виде, массе, стоимости наркотического средства и о способе его оплаты – путем перевода денежных средств на счет банковской карты. 

17 августа 2023 г. в указанный период времени и месте ФИО6, продолжая реализовывать совместный преступный умысел с ФИО5, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства для личного употребления без цели сбыта в значительном размере, прошел к банкомату АТМ *Номер* АО «Тинькофф Банк», расположенного в ТЦ «НЕБО» по адресу: 

<

...>, где обратился к неизвестной девушке, которая не подозревала о преступных намерениях ФИО6 и ФИО5 (в отношении которой отказано в возбуждении уголовного дела), зачислить на свою банковскую карту и перевести ФИО6 денежные средства в сумме 3 400 рублей, на что она согласилась.

17 августа 2023 г. в 15:00 часов, находясь в указанном месте ФИО6, продолжая реализовывать единый преступный умысел с ФИО5, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства для личного потребления без цели сбыта в значительном размере, используя приложение «Тинькофф Банк», установленное в его сотовом телефоне марки «Redmi», перевел со своего банковского счета *Номер* банковской карты MИР *Номер* АО «Тинькофф Банк», привязанной к абонентскому номеру *Номер*, денежные средства в сумме 3 348 рублей на указанный в сообщении номер банковской карты *Номер*, на неустановленный счет, который ему отправило неустановленное лицо, с целью оплаты за приобретаемое наркотическое средство.

Далее, 17 августа 2023 г. в вышеуказанный период времени и месте ФИО6, продолжая реализовывать вышеуказанный совместный преступный умысел с ФИО5, не намереваясь отказываться от своих преступных намерений, используя свой вышеуказанный сотовый телефон, в ходе дальнейшей переписки в мессенджере 

<

данные изъяты> получил от неустановленного лица сообщение с фотографией и географическими координатами: широты *Номер*, долготы *Номер* места расположения закладки с наркотическим средством в лесном массиве в районе 22 км автодороги г. Асбест – с. Грязновское Свердловской области, которые продиктовал ФИО5, и последняя отправила ФИО6 указанные координаты в сообщении в мессенджере 

<

данные изъяты>. После чего ФИО6 скопировал их и ввел в приложение «Google карты», установленное в его сотовом телефоне. 

Далее, 17 августа 2023 г. в период времени с 15:11 до 17:35 часов ФИО6, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО5, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства для личного употребления без цели сбыта в значительном размере, на неустановленном автомобиле такси, водитель которого не подозревал о преступных намерениях ФИО6 и ФИО5 (в отношении которого отказано в возбуждении уголовного дела), проехали к месту закладки с наркотическим средством в лесной массив, в район 22 км автодороги г. Асбест – с. Грязновское Свердловской области, с намерением забрать его для личного употребления без цели сбыта. 

17 августа 2023 г. в период времени с 15:11 до 17:35 часов ФИО6, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере, вместе с ФИО5 приехали в лесной массив в районе 22 км автодороги г. Асбест – с. Грязновское Свердловской области, где ФИО6 по имеющейся у них с ФИО5 информации о месте закладки по географическим координатам широты *Номер*, долготы *Номер*, а также по фотографии, полученной от неустановленного лица, у ствола упавшего дерева, в траве в лесном массиве на юго-восток, на расстоянии 2 км 100 м от ворот СНТ «Сосновый Бор» в г. Асбесте Свердловской области обнаружил и изъял, то есть в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» умышленно незаконно приобрел через закладку для совместного с ФИО5 личного употребления без цели сбыта вещество, которое согласно заключению эксперта *Номер* от 24.08.2023 содержит в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическому средству - производное N-метилэфедрона, массой с учетом израсходованного в ходе исследования и экспертизы 0,75 г, упакованное в сверток из изоленты синего цвета, внутри которого находился пакет из неокрашенного полимерного материала с застежкой «зип-лок», в котором находился аналогичный пакет, содержащий вещество, которое включено в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, и согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» относится к значительному размеру. После чего, ФИО6 с вышеуказанной упаковки наркотического средства снял липкую ленту синего цвета типа изоленты, выбросил ее на землю, а наркотическое средство оставил у себя в руке. 

17 августа 2023 г. в указанный период времени ФИО6 с находящимся у него в руке вышеуказанным наркотическим средством в указанной упаковке, продолжая реализовывать единый преступный умысел с ФИО5 на незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта для личного употребления в значительном размере, направился от вышеуказанного места закладки, расположенного в лесном массиве в районе 22 км автодороги г. Асбест – с. Грязновское Свердловской области, к автодороге г. Асбест — пос. Белокаменный Свердловской области, где на обочине автодороги они были задержаны сотрудниками полиции в 16:20 часов 17 августа 2023 г.

17 августа 2023 г. в это же время ФИО6, находясь возле служебного автомобиля «Лада Веста», государственный регистрационный знак *Номер*, осознавая, что при нем незаконно находится незаконно приобретенное вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере, при виде сотрудников полиции с целью избежать наказания умышленно выбросил его на крышку багажника вышеуказанного автомобиля, тем самым попытался скрыть свою причастность к незаконному обороту наркотического средства.

17 августа 2023 г. в период времени с 17:00 до 17:35 часов в ходе проводимого сотрудниками МО МВД России «Асбестовский» осмотра места происшествия – служебного автомобиля марки «Лада Веста», государственный регистрационный знак *Номер*, припаркованного на обочине автодороги 22 км г. Асбест – с. Грязновское Свердловской области, по географическим координатам широты *Номер*, долготы *Номер*, на крышке багажника, обнаружен и изъят пакет из неокрашенного полимерного материала с застежкой «зип-лок», в котором находился аналогичный пакет, содержащий вещество, которое содержит в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическому средству - производное N-метилэфедрона, массой 0,75 г в значительном размере, которое ФИО6 и ФИО5 незаконно приобрели и хранили для личного употребления без цели сбыта, до момента изъятия сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, до 17:35 часов 17 августа 2023 г.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО5 свою вину по предъявленному обвинению признала в полном объеме и от дачи показаний отказалась, воспользовавшись своим процессуальным правом.

Из оглашенных показаний ФИО5 следует, что 17.08.2023 около 11:00 часов она позвонила своему знакомому ФИО6 и попросила помочь в приобретении 1 г наркотика, на что он согласился. Далее в мессенджере 

<

данные изъяты> она списалась с ФИО6 и договорились о встрече возле ТЦ «Небо». Подойдя к ТЦ «Небо», который находится по адресу: 

<

...> она с ФИО6 зашла в ТЦ «Небо», поднялась на второй этаж, чтобы в терминале закинуть деньги ему на карту для приобретения наркотика. ФИО6 приложил карту к терминалу, у него на экране терминала высветилось «превышение попыток введения пин-код». Тогда она и ФИО6 вышли на улицу и увидели знакомую ФИО6, которую ранее она не видела. Он попросил ее закинуть деньги на ее карту, так как на его карте превышен лимит попыток пин-кода, она согласилась, взяла деньги 3 400 рублей, и они пошли обратно в ТЦ «Небо». Там она вставила свою карточку и внесла вышеуказанную сумму, которую она дала. Для чего им эта сумма, они ей не говорили. ФИО6 знакомая перевела через банк-онлайн ему на карту. Они вышли из ТЦ «Небо», попрощались с его знакомой, и пошли в сторону остановки, которая находится по ул. Мира возле магазина «Родник». Пока шли до остановки, ФИО6 покупал наркотик «соль» 1 г через свой телефон в мессенджере 

<

данные изъяты>. ФИО6 на телефон пришла фотография лесного массива с координатами местности. ФИО6 продиктовал ей координаты местности, и она отправила ему же сообщением в 

<

данные изъяты>. ФИО6 со своего телефона скопировал координаты, которые она ему отправила, и ввел в «Гугл-карты». Местность была в сторону п. Белокаменный в лесном массиве. ФИО6 вызвал такси, и они поехали до садов, которые возле п. Белокаменного, не доезжая указанной локации, чтобы таксист не подумал, что они наркоманы. Таксист довез их до садов, они вышли и пошли по дороге пешком. Пройдя примерно 1 км пешком, они с ФИО6 свернули в лес, куда вели их координаты. Дойдя до места, ФИО6 раскопал закладку в синей изоленте и поднял ее. Далее он распаковал изоленту, выкинул ее в сторону и взял «зип-лок» в левую руку. Выйдя из леса, они пошли по дороге и были задержаны сотрудниками полиции. На место вызвали группу, и на багажнике машины «Лада Веста» изъят сверток в «зип-локе» с порошкообразным веществом внутри, который они с ФИО6 приобрели для личного употребления. После их доставили в МО МВД России «Асбестовский», где в кабинете произвели личный досмотр в присутствии двоих понятых, вещей и веществ, запрещенных в гражданском обороте, в ходе личного досмотра у нее не изымалось. Далее ее направили на медицинское освидетельствование, от которого она отказалась (т. 1 л.д. 119-122, 189-191).

Оглашенные показания подсудимая ФИО5 подтвердила в полном объеме.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО6 свою вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме и от дачи показаний отказался, воспользовавшись своим процессуальным правом.

Из оглашенных показаний ФИО6 следует, что 17.08.2023 в дневное время он находился дома, ему на сотовый телефон позвонила знакомая ФИО5, которая предложила ему приобрети наркотическое средство, на что он согласился. Также они договорились, что как у ФИО5 будут деньги, она ему напишет. ФИО5 попросила помочь его приобрести наркотическое средство «соль» через сеть «Интернет» для личного потребления, так как она не знает, как это сделать, на что он согласился. Через некоторое время в приложении 

<

данные изъяты> пришло сообщении от ФИО5, в его сотовом телефоне она подписана в как 

<

данные изъяты>, о том, что у нее есть денежные средства и попросила его встретиться. Он сказал встретиться в торговом центре «Небо», так как там есть банкомат «Тинькофф». Затем они с ФИО5 встретились в торговом центре, где они прошли к банкомату, где он вставил свою карту в банкомат «Тинькофф», чтобы внести денежные средства для приобретения наркотического средства Он не смог внести деньги на свою карту «Тинькофф», так как не мог ввести правильно пин-код от банковской карты. После чего они пошли на выход из торгового центра, где он встретил свою знакомую, которую он попросил внести на свою банковскую карту денежные средства и затем перевести ему на его банковскую карту. Она согласилась помочь, знакомой он не говорил для чего именно ему нужны денежные средства, а просто сказал что забыл пин-код от своей банковской карты. Затем они прошли снова к банкомату, где его знакомая внесла на свою банковскую карту денежные средства в размере 3 400 рублей, которые передала ей ФИО5, после чего перевела данную сумму на его банковскую карту. Затем он зашел на своем сотовом телефоне в приложении 

<

данные изъяты>, где у него есть аккаунт 

<

данные изъяты>, где написал боту под ником 

<

данные изъяты>, чтобы приобрести наркотик. Написав в данный бот, он выбрал местоположение г. Асбест и выбрал наркотическое средство Альфа PVP массой 1 г и стоимостью 2 790 рублей (стоимость наркотика была указана без оплаты комиссии за денежный перевод). После ему пришли реквизиты банковской карты для оплаты (*Номер*), на которые он перевел денежные средства в сумме 3 348 рублей. После оплаты ему от бота пришла ссылка, перейдя по которой ему открылась фотография с местом, где располагалась закладка с наркотиком. Далее он ввел координаты в навигатор своего сотового телефона и местоположение показало лесной массив в районе пос. Белокаменный. Далее они вызвали такси и направились в сторону пос. Белокаменный, где по дороге остановились у остановочного комплекса возле коллективных садов. Дальше они пошли пешком по обочине, а затем зашли в лесной массив, где по координатам нашли сверток в изоленте синего цвета с наркотиком внутри. Он подобрал данный сверток, развернул изоленту и увидел пакетик типа «зип-лок», который зажал в своей руке, после чего они направились на остановку. По дороге к ним подъехали сотрудники полиции и задержали их. Сотрудники полиции спросили, есть ли у них с собой запрещенные вещества, на что он сказал, что есть и положил на багажник служебной машины сотрудников полиции пакетик типа «зип-лок» с наркотиком внутри. Далее сотрудники полиции на место происшествия вызвали следственно-оперативную группу и в присутствии двоих незаинтересованных лиц изъяли пакетик с наркотиком. Затем они были доставлены в отдел полиции, где в отношении него провели личный досмотр, в ходе которого у него ничего запрещенного не изъято. Он помог приобрести наркотик ФИО5, так как сам тоже хотел употребить (т. 1 л.д.165-168, 189-191).

Оглашенные показания подсудимый ФИО6 подтвердил в полном объеме.

Кроме собственного признания подсудимыми своей вины, их виновность в совершении указанного в приговоре преступления подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель ФИО2 показал суду, что летом 2023 г. он совместно с ФИО1 вел оперативное наблюдение в районе автодороги п. Белокаменный, так как в указанном районе производились закладки с наркотическими средствами «соль». Ими были замечены мужчина и женщина, которые ушли в лес и спустя непродолжительное время вышли из леса. Они шли по обочине дороги, что вызвало у них подозрения. Они подъехали к мужчине с женщиной, ими оказались ФИО6 и ФИО5 В руке у ФИО6 был зажат пакет «зип-лок» с веществом. По его просьбе ФИО6 положил руки на багажник их служебного автомобиля и разжал руку с пакетом с веществом. Он выпал из руки на крышку багажника автомобиля. На место была вызвана следственно-оперативная группа, по приезду которой с крышки багажника служебного автомобиля изъяли пакет с веществом и два сотовых телефона подсудимых. ФИО6 и ФИО5 доставили в отдел полиции, провели их личный досмотр, направили на медицинское освидетельствование, осмотрели их жилища и отобрали у них объяснения. ФИО6 ранее привлекался к ответственности за правонарушения в сфере незаконного оборота наркотиков. Изначально он спрашивал подсудимых о наличии у них запрещенных веществ, на что они ему ответили, что у них ничего нет. После его разъяснения, что подсудимые будут доставлены в отдел полиции, где проведут их личный досмотр и найдут запрещенные вещества, ФИО6 разжал свою руку и выложил на крышку багажника автомобиля сверток с веществом. 

В ходе дознания свидетель ФИО2 давал в целом аналогичные показания, указывая при этом, что после задержания ФИО6 и ФИО5 им был задан вопрос о причастности их к незаконному обороту наркотических средств, на что они заметно занервничали. После чего ФИО6 положил на багажник служебного автомобиля «Лада Веста» государственный номер *Номер*, пакет типа «зип-лок» с неизвестным порошкообразным веществом (т. 1 л.д. 99-101).

Оглашенные показания свидетель ФИО2 подтвердил частично, указав, что события развивались так, как он о них рассказывал в суде, ФИО6 не сразу признался о наличии у него в руке свертка с наркотическим средством. При допросе дознаватель его неправильно поняла. 

Свидетель ФИО3 в судебном заседании показала, что в августе 2023 г. она находилась на службе в МО МВД РФ «Асбестовский», куда доставили ФИО5 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Она с участием понятых провела личный досмотр ФИО5, в ходе которого у него ничего не обнаружено и ничего не изымалось. Ей составлен протокол личного досмотра ФИО5

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО1 следует, что 17.08.2023 он совместно с оперуполномоченным ОНК МО МВД РФ «Асбестовский» ФИО2 осуществлял мероприятия, направленные на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. Около 16 часов на автодороге г. Асбест — с. Грязновское Свердловской области, на 22 км ими замечены двое человек, женщина и мужчина, которые шли по обочине дороги в сторону г. Асбеста. Данные граждане показались им подозрительными, принято решение задержать данных граждан. Подойдя к гражданам, они представились и предъявили свои удостоверения, а также он увидел ранее знакомого ему ФИО6, который ранее был замечен в употреблении наркотических средств. С ФИО6 была ФИО5 Задержав молодых людей, им был задан вопрос о причастности их к незаконному обороту наркотических средств, на что молодые люди заметно занервничали. После чего ФИО6 положил на багажник служебного автомобиля «Лада Веста» государственный номер *Номер*, пакет типа «зип-лок» с неизвестным порошкообразным веществом. Также ФИО6 и ФИО5 предложено предъявить свои сотовые телефоны для сохранения информации, имеющей значение, на что они согласились и также выложили свои телефоны на багажник вышеуказанного служебного автомобиля. После чего им о произошедшем сообщено в дежурную часть МО МВД РФ «Асбестовский», и на место вызвана следственно-оперативная группа. По прибытию следственно-оперативной группы в ходе осмотра места происшествия с багажника служебного автомобиля «Лада Веста» изъяты сотовые телефоны и пакет типа «зип-лок» с неизвестным порошкообразным веществом, который ранее находился у ФИО6 После чего ФИО6 и ФИО5 доставили в отдел полиции, где в отношении них сотрудниками полиции проведен личный досмотр, в ходе которого ничего не изымалось (т. 1 л.д. 96-98).

Вина подсудимых в совершении указанного в приговоре преступления также подтверждается исследованными судом письменными доказательствами по делу.

Рапортом оперативного дежурного МО МВД РФ «Асбестовский» от 17.08.2023 подтверждается, что 17.08.2023 в 16:20 часов на автодороге в п. Белокаменный задержаны ФИО6 и ФИО5 по подозрению в НОН (т. 1 л.д. 18).

17.08.2023 в ходе осмотра места происшествия – автомобиля «Лада Веста», государственный регистрационный знак *Номер*, припаркованного на обочине автодороги г. Асбест – с. Грязновское Свердловской области в районе 22 км, с крышки багажника указанного автомобиля следователем изъят прозрачный пакет с веществом белого цвета, а также два сотовых телефона «Redmi», принадлежащих ФИО6, ФИО5 (т. 1 л.д. 19-21).

17.08.2023 в ходе личного досмотра ФИО5, а также в ходе осмотра ее жилища по адресу: *Адрес* ничего запрещенного не обнаружено и не изъято (т. 1 л.д. 22, 26-29).

17.08.2023 в ходе личного досмотра ФИО6, а также в ходе осмотра его жилища по адресу: *Адрес*, ничего запрещенного не обнаружено и не изъято (т. 1 л.д. 30, 41-45).

Справкой о предварительном исследовании *Номер* от 17.08.2023 подтверждается, что в пакете, изъятом с крышки багажника автомобиля «Лада Веста» на обочине автодороги г. Асбест – с. Грязновское Свердловской области, содержится наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,75 г. В ходе исследования израсходовано 0,02 г вещества (т. 1 л.д. 47).

Заключением эксперта *Номер* от 24.08.2023 подтверждается, что представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическому средству - производному N-метилэфедрона, включенному в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества составила 0,73 г (т. 1 л.д. 53-55).

06.09.2023 дознавателем осмотрен бумажный конверт с наркотическими средствами после проведения судебной экспертизы (т. 1 л.д. 58-60).

01.10.2023 дознавателем осмотрены изъятые 17.08.2023 с крышки багажника автомобиля «Лада Веста» сотовые телефоны «Redmi». В принадлежащем ФИО5 сотовом телефоне имеющей для уголовного дела информации не обнаружено. В принадлежащем ФИО6 сотовом телефоне в приложении для обмена сообщениями 

<

данные изъяты> обнаружена переписка от 17.08.2023 с абонентом 

<

данные изъяты> о приобретении ФИО6 наркотического средства посредством размещения закладки на участке местности с координатами широта *Номер*, долгота *Номер*, а также фотография места размещения указанной закладки с наркотическим средством. В приложении банка «Тинькофф» обнаружена квитанция денежного перевода от 17.08.2023 на сумму 3 348 рублей (т. 1 л.д. 65-85).

03.10.2023 дознавателем осмотрен банкомат банка «Тинькофф», расположенный на втором этаже ТЦ «Небо» по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д. 92-95).

Протоколом следственного эксперимента от 02.10.2023 подтверждается, что ФИО5 с использованием географической карты указала место закладки с наркотическим средством в лесном массиве на расстоянии 2 км 100 м от ворот СНТ «Сосновый бор» в г. Асбесте на юго-восток, где у упавшего дерева она и ФИО6 приобрели наркотическое средство (т. 1 л.д. 125-127).

Протоколом следственного эксперимента от 21.11.2023 подтверждается, что ФИО6 с использованием географической карты указал место закладки с наркотическим средством в лесном массиве на расстоянии 2 км 100 м от ворот СНТ «Сосновый бор» в г. Асбесте на юго-восток, где у упавшего дерева он и ФИО5 приобрели наркотическое средство (т. 1 л.д. 175-177).

Проанализировав собранные доказательства, оценив и исследовав как каждое доказательство в отдельности, так и в совокупности с другими, суд считает, что в судебном заседании доказана вина подсудимых ФИО6, ФИО5 в совершении ими 17.08.2023 незаконного приобретения и хранения наркотических средств без цели сбыта в значительном размере. Собственное признание подсудимыми своей вины в совершении указанного в приговоре преступления нашло свое объективное подтверждение иными исследованными судом доказательствами, которые не оспариваются стороной защиты. 

Суд полагает, что стороной обвинения представлены доказательства наличия между подсудимыми предварительного сговора на совместное приобретение и хранение наркотических средств, что следует из показаний подсудимых в ходе предварительного расследования, которые даны ими в присутствии защитников и подтверждены ими в судебном заседании. Суд полагает, что оснований не доверять показаниям ФИО6, ФИО5 не имеется. В целях незаконного приобретения и хранения наркотических средств для личного употребления подсудимые вступили между собой в преступный сговор, после чего на предоставленные ФИО5 денежные средства ФИО6 с использованием сети «Интернет» приобрел наркотическое средство, получив географические координаты закладки наркотического средства. После приобретения наркотического средства и его хранения подсудимыми с целью личного употребления их задержали сотрудники полиции.

При указанных выше обстоятельствах суд квалифицирует действия подсудимых ФИО6, ФИО5 по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере.

Оснований для освобождения подсудимых от уголовной ответственности суд не усматривает и отклоняет доводы защитников о добровольной выдаче подсудимыми наркотических средств сотрудникам полиции.

Согласно разъяснений, содержащихся в абз. 3, 4 п. 19 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15.06.2006 № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» добровольная сдача наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, означает выдачу лицом таких средств, веществ или растений представителям власти при наличии у этого лица реальной возможности распорядиться ими иным способом. При задержании лица, а также при проведении следственных действий по обнаружению и изъятию наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, выдача таких средств, веществ или растений по предложению должностного лица, осуществляющего указанные действия, не может являться основанием для применения примечания 1 к статье 228 УК РФ.

Учитывая, что подсудимый ФИО6 выдал наркотическое средство сотрудникам полиции после его задержания свидетелями ФИО2, ФИО1, подсудимым осознавалось, что данные свидетели являются сотрудниками полиции, на автодороге вне населенного пункта у ФИО6 отсутствовала реальная возможность иным способом распорядиться имеющимся при нем наркотическим средством, суд не усматривает оснований для применения примечания 1 к статье 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и освобождения подсудимых от уголовной ответственности.

При назначении подсудимым наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, а также данные, характеризующие личность подсудимых.

Так, судом принимается во внимание, что подсудимая ФИО5 

<

данные изъяты>.

В качестве смягчающих наказание ФИО5 обстоятельств, предусмотренных п.п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает 

<

данные изъяты>.

В качестве смягчающих наказание ФИО5 обстоятельств, предусмотренных ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 132-135).

Судом принимается во внимание, что подсудимый ФИО6 

<

данные изъяты>.

В качестве смягчающих наказание ФИО6 обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает 

<

данные изъяты>.

В качестве смягчающих наказание ФИО6 обстоятельств, предусмотренных ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает 

<

данные изъяты>.

Отягчающим наказание подсудимых ФИО5, ФИО6 обстоятельством суд учитывает совершение ими преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

Принимая во внимание данные о личности подсудимых, характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, суд считает, что их исправление, предупреждение совершения им новых преступлений, восстановление социальной справедливости, предусмотренные ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве целей наказания, с учетом требований ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, возможно без их изоляции от общества, при назначении ФИО5 наказания в виде обязательных работ и при назначении ФИО6 наказания в виде исправительных работ.

Приговор Кировского районного суда г. Екатеринбурга от 21.07.2023 в отношении ФИО6 подлежит самостоятельному исполнению. 

Суд не находит по делу исключительных обстоятельств, связанных с мотивами совершения преступления, вследствие чего достаточных оснований для назначения подсудимым наказания с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации или с отсрочкой исполнения приговора не имеется.

Суд также не находит оснований для назначения ФИО6 наказания с применением положений ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Вещественными доказательствами по уголовному делу суд полагает возможным распорядиться по правилам ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО5 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде обязательных работ на срок 240 (двести сорок) часов.

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 1 (один) год с удержанием в доход государства 10 % заработной платы.

Приговор Кировского районного суда г. Екатеринбурга от 21.07.2023 в отношении ФИО6 исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в отношении ФИО5, ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства:

- вещество, содержащие в своем составе наркотическое средство «?-PVP» (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное N-метилэфедрона, массой 0,70 г, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Асбестовский», - хранить до рассмотрения уголовного дела *Номер*;

- сотовый телефон «Redmi» модель 9А с сим-картой оператора «Билайн» - оставить осужденной ФИО5;

- сотовый телефон «Redmi» модель 9А с сим-картой оператора «Мотив» - оставить осужденному ФИО6

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд через Асбестовский городской суд в течение 15 суток с момента его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.Ю. Вознюк